業界誌・紙各位

プレスリリース

2025 年 4 月 7 日

公益社団法人 日本眼鏡技術者協会

会 長 木方 伸一郎

2025 度「眼鏡作製職種」学科試験の受検申込み者数まとまる

総数 2,048 名が第４回検定試験に臨む

公益社団法人 日本眼鏡技術者協会（木方伸一郎会長）では、2025 年度の国家検定「眼鏡作製職種」の学

科試験（1 級・2 級）の申込み受付を 2025 年 2 月 10 日から 2025 年 3 月 31 日まで行い、その結果、2025

年度の受検者申込者数が下記の通りとなりましたのでご報告いたします。

学科試験の試験日は、2025 年 5 月 14 日に全国 7会場（札幌・仙台・東京・名古屋・大阪・岡山・福岡）

で行われる予定です。各地区の会場は、公式サイト（https://www.megane-joa.net/）をご参照下さい。

また、学科試験に合格した受検者は実技試験に臨むことになりますが、最終的な合格発表は 2025 年 10

月 17 日を予定しています。

なお、特例講習会の申込み受付けの結果は、後日発表いたします。

■2025 年度の学科受検申込者数は以下の通り

1．申込総数：2,048 名（前年比 92％）

2．男女構成比：66：34 男性 1､361 名／女性 687 名（前年比ともに 92％）

3．1 級受検申込数：390 名（前年比 134％）

4．2 級受検申込数：1,658 名（前年比 86％）

＊ご参考（2024 年のデータ）

・試験実施日 2024 年 5 月 14 日（火） 全国 7 会場

・申込総数 2,228 名（1級 291 名、2級 1,937 名） 男女構成比：66：34

以上